Rufino alaba á San Gregorio Nacianceno y á San Basilio porque «se entregaban únicamente al estudio de los libros de la Escritura Santa, sin tener la presunción de pedir su interpretación á sus propios pensamientos, sino que la buscaban en los escritos y en la autoridad de los antiguos, que

(1) Quoties autem (haereticis) canonicas profertur Scripturas, in quibus omnis christianismus consentit et eretici videntur dicere: Ecce in nobis verbum est veritatis. Sed nos illis credere non debemus, nec exiri a prima et ecclesiastica traditione, nec aliter credere, nisi quemadmodum per successionem Ecclesiae Dei tradiderunt nobis. (*Vetus interpretatio Commentariorum in Matth.*, n. 143.—2) Agniti: vera est Apostolorum doctrina... sed primum successiones episcoporum... quae pervenit usque ad nos custodiunt sicut doctrinam Scripturarum tractatio plenissima. (*Contra II ereticos*, lib. IV, cap. 33, n. 8).—3) Constat profecto, omniam doctrinam, quae cum illis Ecclesiae apostolicis matribus et originibus sicut consuevit, veritati deputandam, sine dubio tenentem que l Ecclesiae ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo acceptis... Communicamus cum Ecclesiis apostolicis, quod nulli doctrinae, in hoc est testimonium varietatis. (*De Praescriptis*, cap. XXI).—4) Significat (Christus et navi docens) eos, qui extra Ecclesiam possitunt, nullam divini sermonis capere posse intelligentiam. Navis enim Ecclesiae typum praefert, intra quam verbum vitae positum et praedicatum et qui extra sunt et arenae modo steriles atque inutilis adjacent, intelligere non possunt. (*Comment. in Matth.*, XXIII, n. 1).

á su vez, según era evidente, recibieron de la sucesión apostólica la regla de su interpretación» (1).

Es, pues, incontestable, después de lo que acabamos de decir, que Jesucristo instituyó en la Iglesia un magisterio vivo, auténtico y además perpetuo, investido de su propia autoridad, revestido del espíritu de verdad, confirmado por milagros, y quiso, y muy severamente lo ordenó, que las enseñanzas doctrinales de ese magisterio fuesen recibidas como las suyas propias. Cuantas veces, por lo tanto, declaré la palabra de ese magisterio que tal ó cual verdad forma parte del conjunto de la doctrina divinamente revelada, cada cual debe creer con certidumbre que eso es verdad; pues si en cierto modo pudiera ser falso, se seguiría de ello, lo cual, es evidentemente absurdo, que Dios mismo sería el autor del error de los hombres. «Señor, si estamos en el error vos mismo nos habéis engañado» (2). Alejado, pues, todo motivo de duda ¿puede ser permitido á nadie rechazar alguna de esas verdades, sin precipitarse abiertamente en la herejía, sin separarse de la Iglesia y sin repudiar en conjunto toda la doctrina cristiana?